
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DI CULTURE
CELLULARI IMPIEGATE PER LA TERAPIA CELLULARE DA
DESTINARE ALL'UOS CENTRO DI TERAPIA CELLULARE - DURATA
24 MESI. SPESA COMPLESSIVA EURO 48.434,00 IVA 22 %
COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che, con provvedimento n. 189 del 01.02.2017, è stato stabilito di affidare la
fornitura del servizio di controllo di culture cellulari per la terapia cellulare dall’01.01.2017 al
31.12.2018, da destinare all'UOS Centro di terapia cellulare presso il presidio ex Matteo Rota,
a Eurofins Biolab s.r.l. di Vimodrone (MI), per un importo complessivo presunto offerto di €
48.678,00 IVA 22 % inclusa;

Richiamata la nota del 03.04.2019 con la quale l'UOS Centro di terapia cellulare, ha chiesto
la prosecuzione del servizio per l’esecuzione dei controlli di qualità in argomento con
l’attuale fornitore certificato GMP, evitando così la necessità di riconvalidare tutti i tests
ATMP attualmente in fase di studio clinico (BET, CIK, MSC) ed emendare tutti gli studi
clinici in corso che vedono questi ATMP in uso (Studio BET, Studio haplo-CIK, Studio
NEPHSTROM, Studio MESNEPH, Studio UCM per il trattamento della GVHD), con
conseguenti ulteriori costi elevati per l’azienda;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra indicate, che ricorrono i presupposti per effettuare
un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. 18.04.2016 n. 50;

Rilevato che:

 con lettera d’invito P.G. 19675/19 del 05.04.2019, è stata attivata sulla piattaforma



telematica di Regione Lombardia, denominata SinTel, apposita richiesta di offerta, ai
sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, per la fornitura del
servizio di controllo di culture cellulari per la terapia cellulare, per il biennio 2019-2020
da destinare all'UOS Centro di terapia cellulare con una spesa complessiva presunta di €
39.900,00 + IVA 22%, finalizzata all’acquisizione di specifica offerta al riguardo da
parte di Eurofins Biolab s.r.l. di Vimodrone (MI);

 dal report identificativo n. 0831308_2019-04-17-14-19-29 in data 17.04.2019 della
procedura n. 109419365, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle
operazioni di gara sul sistema, si evidenzia, tra l’altro, che:

a) è pervenuta l’offerta telematica ID 1554797034470 del 09.04.2019, della società
Eurofins Biolab s.r.l. di Vimodrone (MI);

b) in data 09.04.2019 il seggio di gara ha proceduto:

 alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica ditta
concorrente, ammettendo la stessa alle successive fasi di gara avendo riscontrato la
completezza e la conformità della documentazione prodotta;

 all’apertura dell’offerta economica ed alla successiva richiesta di miglioria,
riscontrata con comunicazione ID 109743999 del 15.04.2019, le cui condizioni sono
di seguito riepilogate:

Denominazione Importo complessivo
(IVA 22% esclusa)

Eurofins Biolab s.r.l. € 39.700,00

Riscontrato che:

- con nota mail in data 15.04.2019 la suindicata offerta è stata trasmessa al responsabile
dell’UOS Centro di Terapia Cellulare per le valutazioni di competenza;

- con successiva nota mail in data 15.04.2019 lo stesso responsabile ha espresso parere
favorevole in merito all’offerta medesima;

- dal citato report della procedura n. 0831308_2019-04-17-14-19-29, riepilogativo di tutte
le operazioni effettuate sul sistema, risulta aggiudicataria – in via provvisoria - per la
fornitura di cui trattasi, la società Eurofins Biolab Srl di Vimodrone (MI), con un importo
complessivo offerto di € 39.700,00 + IVA 22% (pari a € 8.734,00) – per un totale di €
48.434,00;

Preso atto che:

- la spesa complessiva per la fornitura del servizio di controllo di culture cellulari per la
terapia cellulare, per il biennio 2019-2020 da destinare all'UOS Centro di terapia cellulare
pari a € 39.700,00 + I.V.A. 22%, in totale € 48.434,00, sarà finanziata sull’autorizzazione
271 sub 1 “Altri costi per servizi sanitari appaltati o in service da privato”, così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2019 24.217,00

2020 24.217,00

- il responsabile del procedimento, con nota P.G. n. 22203/19 del 17.04.2019, ha
espressamente dichiarato che:

 attualmente, non risultano attive convenzioni ARCA/CONSIP per l’acquisizione della
fornitura di cui trattasi;



 la fornitura in argomento non è ricompresa nelle categorie merceologiche di cui al
D.P.C.M. dell’11.07.2018, al fine dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3
del D.L. legge del 24.04.2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23.06.201

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario

DELIBERA

1. di prendere atto della documentazione di gara e della procedura in premessa, espletata ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18.04.2016 n. 50, nonché dell’operato
dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, quale risultante dal report identificativo n.
0831308_2019-04-17-14-19-29 in data 17.04.2019 della procedura n. 109419365,
generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul
Sistema;

2. di disporre, pertanto, l’affidamento della fornitura del servizio di controllo di culture
cellulari per la terapia cellulare per il biennio 2019-2020, da destinare all'UOS Centro di
terapia cellulare presso il presidio ex Matteo Rota, a Eurofins Biolab s.r.l. di Vimodrone
(MI), per un importo complessivo offerto di € 39.700,00 + IVA 22% (pari a € 8.734,00) –
per un totale di € 48.434,00;

3. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

- come disposto dall’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, il contratto verrà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

4. di dare atto altresì, che la spesa complessiva per la fornitura del servizio di controllo di
culture cellulari per la terapia cellulare, per il biennio 2019-2020 da destinare all'UOS
Centro di terapia cellulare pari a € 39.700,00 + IVA 22%, in totale € 48.434,00, sarà
finanziata sull’autorizzazione 271 sub 1 “Altri costi per servizi sanitari appaltati o in
service da privato”, così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2019 24.217,00

2020 24.217,00

5. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula
dell’inerente contratto nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016;

6. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt.
101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile dell'UOS Centro di terapia cellulare.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 799/2019)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DI CULTURE CELLULARI IMPIEGATE PER LA TERAPIA
CELLULARE DA DESTINARE ALL'UOS CENTRO DI TERAPIA CELLULARE - DURATA 24 MESI. SPESA
COMPLESSIVA EURO 48.434,00 IVA 22 % COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 19/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

271/19 1 x € 24.217,00

271/20 1 x € 24.217,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 19/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2019 1 € 24.217,00

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2020 1 € 24.217,00

Bergamo, 24/04/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.799/2019 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DI CULTURE CELLULARI IMPIEGATE PER LA 

TERAPIA CELLULARE DA DESTINARE ALL'UOS CENTRO DI TERAPIA CELLULARE  - 

DURATA 24 MESI. SPESA COMPLESSIVA EURO 48.434,00 IVA 22 % COMPRESA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-05-09T16:44:24+0000


		2019-05-09T16:48:50+0000
	Firma applicativa




